令 和 ５ 年 ５ 月 １ ９ 日

報道関係者 各位

市川市 管財部

部長 稲葉 清孝

第１庁舎アトリウム部北側斜め梁の是正工事について

日頃より、庁舎管理事業にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

 令和３年８月に発見された、第１庁舎アトリウム部北側斜め梁コンクリートのひび

割れ等につきまして、一般社団法人建築研究振興協会より「原因の推定と是正方法に

対する妥当性」についての評価が示されました。

ひび割れ等の損傷が発生した原因は、植栽ルーバーと斜め梁の可動できる接合部を

モルタルで固定したため、植栽ルーバーの乾燥収縮や温度伸縮に追従できなかったも

のであり、是正方法として、接合部の固定を解除することは妥当であると評価されて

おります。

市は、評価に示された是正方法に基づき、設計・監理者及び施工者側の責任（費用

の負担含む）において、下記の通り、是正工事を実施させてまいります。
是正工事では、アトリウム部に足場を設置するため、通路が一部狭くなる箇所がご

ざいます。大変ご不便をおかけいたしますが、騒音・粉塵・安全対策に配慮してまい

りますので、ご理解とご協力をお願いいたします。
 なお、工事期間中も市役所の業務は通常通り行います。

記

1. 工事期間： 令和５年６月７日（水）から約６ヶ月（予定）

2. 場  所： 市川市役所第１庁舎（市川市八幡１丁目１番１号）

3. 内  容： アトリウム部北側斜め梁是正工事

以上

【お問い合わせ先】

設計・監理：株式会社 山下設計 電話 03-3249-1551

施工：株式会社竹中工務店 電話 043-242-0581
(竹中工務店・大城組特定建設工事共同企業体 代表構成員)

市川市 管財部 管財課 越堂 達志

直通電話 047-712-8647 FAX 047-712-8762